
             

 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 Tel. 0968/739323-33  - Fax 0968/739156 

AREA Amministrativa/Affari Generali 

PEC:servizio.amministrativo@pec.comune.curinga.cz.it 

 

 Prot. n. 5207 del  21/08/2019 

   AVVISO PUBBLICO 

RICERCA MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AD ESSERE INVITATI ALLA  

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MEPA AI SENSI 

DELL’ART.36,COMMA 2, LETTERA b),PER L’AFFIDAMENTO  DELL’ APPALTO DEL 

SERVIZIO   DI REFEZIONE SCOLASTICA, NONCHÉ PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI 

A CUCINA E REFETTORIO  NELLE SCUOLE MATERNA  ELEMENTARE  E MEDIA 

DEL COMUNE DI CURINGA (CZ) – Anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 -2021-2022.  

 

CPV: 55524000-9-Allegato IX-D.Lgs. n. 50/2016 

E’ interesse  del Comune di Curinga procedere alla presente indagine di mercato al fine di individuare, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi  

dell’art. 63, comma 6  e dell’art. 36 , comma 2, lettera b) del D.Lgs n.50/2016,  gli operatori economici  da 

invitare alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara , per l’affidamento  

in appalto  del servizio di  refezione scolastica, nonché di pulizia dei locali adibiti a cucina e 

refettorio nelle scuole materne , elementari e medie del comune di Curinga ,in attuazione della 

determinazione del responsabile dell’Area n. 135 del 07/08/2019 ( R.G. n.362 di pari data) come 

successivamente rettificata con determina n. 364 del 21/08/2019 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

Denominazione:  

 COMUNE DI CURINGA 

 

Servizio responsabile:  

AREA AMMINISTRATIVA/AFFARI 

GENERALI 

mailto:servizio.amministrativo@pec.comune.curinga.cz.it


Indirizzo: VIALE MADRE VINCENZINA 

FRIJIA, n. 2, 88022 

 

 

CAP: 88022 

Località/Città: CURINGA 

 

Stato: ITALIA 

Telefono:     0968-739324/ 0968-739311 Telefax:  0968-739156 

 

Codice fiscale: 00303930796 

 

 

Indirizzo Internet: 

 

www.comune.curinga.cz.it 

   

TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE :  LIVELLO LOCALE 

 OGGETTO DI APPALTO :  

 Gestione del servizio di  Refezione Scolastica del Comune di CURINGA (CZ), CAPOLUOGO E 

FRAZIONE ACCONIA, nonché la pulizia dei locali adibiti a cucina e refettorio 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO:  Il presente appalto ha per oggetto l’affidamento della gestione del 

Servizio di Refezione Scolastica, nonché la pulizia dei locali adibiti a cucina e refettorio nelle 

scuole materne, elementari e medie del Comune di CURINGA (CZ), CAPOLUOGO E FRAZIONE 

ACCONIA. 

 L’appalto comprende le seguenti prestazioni: 

1. la fornitura delle derrate necessarie alla preparazione dei  menù che dovranno essere vistati e 

autorizzati dalle competenti autorità sanitarie ; 

2. la preparazione pasti, la loro cottura, l'apparecchiamento e sparecchiamento, la distribuzione dei 

pasti, la pulizia e il riassetto e la sanificazione dei locali delle mensa e di tutte le attrezzature e dei 

refettori; 

3. la fornitura dei materiali e attrezzature occorrenti per le pulizie e la sanificazione che dovranno 

essere eseguite secondo le normative dell'HACCP. 

4. La fornitura di materiali, arredi, attrezzature e stoviglie di cui  i centri cottura annessi alle Scuole  

dell’infanzia del capoluogo e della frazione Acconia dovessero risultare carenti, ai fini della resa di 

un'ottimale servizio: 

5. il coordinamento e l'organizzazione complessiva del servizio secondo quanto stabilito dal  

Capitolato di gara . Sarà a  carico della Ditta aggiudicataria altresì la gestione completa del sistema 

di autocontrollo igienico previsto dal D.Lgs. n.155/97 (H.A.C.C.P,). 

Il servizio è strutturato sul parametro numerico presuntivo  di n.26.000 pasti all’anno , calcolati in 

base ai  dati dell’anno scolastico 2018/2019.  Il quantitativo come sopra indicato, ha valore 

puramente indicativo  e non costituisce impegno per la Amministrazione comunale. 

Il tutto secondo quanto meglio specificato nel capitolato di appalto. 

L’oggetto dell’appalto rientra nei servizi elencati nell’allegato IX del D.LGS. 50/2016. 

http://www.comune.curinga.cz.it/


LUOGO DI ESECUZIONE:  Curinga capoluogo e frazione Acconia. 

DURATA DELL’APPALTO:  Anni scolastici 2019/2020; 2020/2021.- 2021-2022 

IMPORTO POSTO A BASE D’APPALTO : L’importo stabilito a base d’asta è pari ad € 3,80 

(euro tre/80),  a singolo pasto, oltre IVA. L’importo totale presunto del contratto per l’intero 

periodo contrattuale è di circa 296.400,00 (esclusi oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso a 

carico della Ditta, ammontanti ad € 500,00 annui),oltre I.V.A. 

E’ incluso nel  costo complessivo  dell’appalto ogni e qualsiasi  onere derivante dal 

servizio.  

Non saranno ammesse offerte in aumento. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Istituzione 

con l’unico scopo di comunicare agli stessi, la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o para 

concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta 

semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata  da svolgersi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 

comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 .sulla piattaforma telematica tuttogare raggiungibile al seguente link: 

https://comunedicuringa.tuttogare.it nella disponibilità della stazione appaltante. 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche 

od obblighi negoziali e ci si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 

parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per 

l’affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa, nonché di procedere con l’invio  di una richiesta di offerta  anche in presenza di un’unica 

manifestazione di interesse valida. 

PROCEDURA DI GARA 

L’Amministrazione, espletata la presente procedura, provvederà  ad inviare in forma telematica  una 

richiesta di offerta  tramite R.D.O. sulla piattaforma telematica tuttogare a partecipare alla 

procedura negoziata, ad almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 

idonei che hanno presentato manifestazione di interesse. Nel caso  di presentazione di un numero di 

manifestazioni di interesse superiore a 5 la stazione appaltante procederà al sorteggio in seduta 

pubblica  tra tutte le candidature pervenute ed ammissibili, di n.5 operatori economici da invitare 

alla gara.   

Nel caso in cui non venga effettuato il sorteggio, ne verrà data tempestiva comunicazione sulla 

pagina web dedicata del sito istituzionale. 

Si procederà con la gara anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 



L’affidamento verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in 

conformità  all’art. 95, comma 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e art.144, comma 1 del D .lgs 50/2016. 

CONDIZIONI PARTICOLARI: 

L’AVVALIMENTO è disciplinato dall’art.89 del D.Lgs. n.50/2016. 

Alla gara possono presentare offerta ditte appositamente e temporaneamente raggruppate ai sensi 

degli artt. 45 e 48 del D.Lgs. n.50/2016. E’ fatto divieto ai concorrenti  di partecipare alla gara in 

più di un raggruppamento  temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare 

alla gara  medesima anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in 

raggruppamento o consorzio ordinario  di concorrenti. I consorzi  di cui all’art.45, comma 2, lettera 

b) e c), sono tenuti ad indicare, in sede di offerta per quali consorziati il consorzio concorre; a questi 

ultimi è fatto divieto  di partecipare, in qualsiasi altra forma,  alla medesima gara, in caso di 

violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio  sia il consorziato. 

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA  

Sono ammessi alla gara gli operatori economici di cui all'art. 45 comma 1 e 2 del D. Lgs. n. 

50/2016, purché in possesso pena di esclusione dei requisiti minimi  e delle condizioni di 

ammissione alla gara, di cui ai successivi punti. 

-  Sono altresì ammessi i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai 

sensi dell’art. 48 del DLgs 50/2016. In tal caso, l’impegno a costituire l’A.T.I. o il 

raggruppamento, al fine di garantire l’immodificabilità ai sensi dell’art. 48, comma 9, del DLgs 

50/2016, deve specificare il modello (orizzontale, verticale o misto).  

In conformità a quanto disposto dall’art. 48, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 è fatto divieto ai 

concorrenti di partecipare in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 

concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato 

alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. 

-  I consorzi di cui all’art. 45 comma 2, lett. b) e c) del DLgs 50/2016 sono tenuti ad indicare in sede 

di offerta per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in 

qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il 

consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l’articolo 353 del 

codice penale. 

È vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile. 

Il consorziato o i consorziati sono tenuti a possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016. 

- Per i Raggruppamenti di imprese, Consorzi e reti di imprese si applicherà il disposto di cui 

all’art.48 del D.L.vo n. 50/16. Per i Consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro di cui 

all’art.45, c. 2 lett. b) del D.L.vo n. 50/16 e per i Consorzi stabili trova applicazione l’art. 47 del 

D.Lgs.n. 50/2016. Le imprese che partecipano in rete devono attenersi, per quanto compatibile ed in 

base alla tipologia di rete prescelta, alle disposizioni di cui all’art. 48, c. 14 del D.Lgs. n. 50/16 e 

alla determina AVCP n. 3 del 23.4.2013.  



 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistono: 

1) le cause di esclusione di cui all’art. dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 

2) le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. n. 159/2011; 

3)le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 o che siano incorsi, ai sensi 

della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione. 
 

Requisiti di ordine generale: 

Sono ammessi a partecipare alla presente gara i soggetti: 

a) iscritti nel registro delle imprese C.C.I.A.A. per categorie di attività che comprendono quelle 

del presente appalto; 

b) per i quali non sussiste alcuna delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 

2016; 

c) che non si trovino fra di loro in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del 

Codice civile. Saranno inoltre esclusi dalla gara i concorrenti per i quali si accerti, sulla base di 

univoci elementi, che le relative offerte siano imputabili a un unico centro decisionale: la 

commissione di gara escluderà i concorrenti che verranno ritenuti in situazione di controllo o 

collegamento sostanziale che lasci presumere - dalla presenza di elementi indiziari oggettivi, 

concordanti e univoci - l'esistenza di offerte riconducibili ad un medesimo centro di interessi così da 

poter inficiare i principi di pubblico interesse ed effettiva concorrenza che presiedono le procedure 

di gara; 

d) nei confronti dei quali non siano state disposte sospensioni o interruzioni del rapporto con 

enti pubblici per inadempienze, violazioni contrattuali, infezioni alimentari o altre cause. 

 

I requisiti di cui al presente articolo devono essere posseduti da tutti i soggetti raggruppati o 

raggruppandi e non possono essere oggetto di avvalimento. 
 

Requisiti di idoneità professionale: 

a. iscrizione alla C.C.I.A.A per oggetto di attività corrispondente all’oggetto dell’appalto;  

b. iscrizione all’apposito Albo se cooperative o consorzi di cooperative, oltre all’iscrizione di cui 

al punto a.;  

c.  iscrizione in analogo registro professionale o commerciale dello Stato di residenza per le 

imprese non italiane residenti in uno Stato dell’UE.   

 

Capacità economica e finanziaria: art. 83 D. Lgs. 50/2016 –Allegato XVII, Parte 1:  

All'atto della presentazione dell'offerta, a pena di esclusione, i soggetti partecipanti devono 

possedere il seguente requisito di capacità economica e finanziaria: 

a) idonee dichiarazioni bancarie (almeno DUE) attestanti la solidità dell’Impresa e che la stessa 

ha sempre fatto fronte ai propri impegni con regolarità e puntualità. 

b) fatturato globale dell’impresa nel corso degli ultimi tre esercizi finanziari (2016-2017-18) 

documentabili; 

c) fatturato specifico globale relativo a servizi nel settore oggetto di gara nel corso degli ultimi 

tre esercizi finanziari documentabili, uguale o superiore a €. 296.400,00 -valore globale 

dell’appalto. 

Per “servizi nel settore oggetto della gara” si intendono quelli riferiti alla gestione alla gestione di 

servizi di refezione scolastica. 

 



c:Requisiti di capacità tecniche  e professionali 

 (art. 83 D. Lgs. 50/2016 –Allegato XVII, Parte 2 :  

All'atto della presentazione dell'offerta, a pena di esclusione, i soggetti partecipanti devono 

possedere i seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale: 

 -dichiarazione di aver espletato negli ultimi tre anni antecedenti ( 2016, 2017, 2018)  la data della 

presente procedura i servizi oggetto della presente gara. Tale requisito si dimostra mediante 

apposita dichiarazione con indicazione dei committenti, delle date e del fatturato dei singoli appalti, 

ed attestazione rilasciata e vistata dai committenti, relativa alla regolare esecuzione del servizio;  

-certificazione del sistema di qualità aziendale della serie UNI EN ISO 9001:2008 e/o 

aggiornamenti; 

 

Avvalimento dei requisiti 

Ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 i concorrenti possono soddisfare la richiesta relativa al 

possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico organizzativo avvalendosi dei 

requisiti di un altro soggetto o dell'attestazione di un altro soggetto, in tal caso dovranno presentare 

in sede di gara tutta la documentazione prevista dalla norma sopra richiamata. 

 

 Subappalto. 

E’ fatto divieto all’Aggiudicatario di subappaltare in tutto o in parte il servizio.   

 

 Divisione in lotti 

La tipologia dell’appalto non può essere divisa in lotti. 
 

TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

La manifestazione d’interesse, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente avviso o in 

conformità allo stesso (ALLEGATO A), dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente 

compilata e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante o soggetto munito di procura. 

Si precisa che: 

- nelle ipotesi di RTI/Consorzio ordinario/GEIE la manifestazione d’interesse dovrà essere resa e 

sottoscritta digitalmente in proprio sia dalla capogruppo che dalla/e mandante/i; 

- nell’ipotesi di rete di impresa equiparata ad un RTI o ad un Consorzio ordinario si applica in 

analogia quanto disposto al precedente capoverso; 

- nell’ipotesi di Consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro e Consorzio tra imprese 

artigiane la manifestazione d’interesse dovrà essere resa e sottoscritta digitalmente in proprio sia dal 

Consorzio che dalle consorziate designate quali imprese esecutrici; 

- nell’ipotesi di Consorzio stabile, la manifestazione d’interesse  deve essere resa dal Consorzio e, 

nell’ipotesi in cui sia/siano indicata/e la/e consorziata/e esecutrice/i la manifestazione di interesse 

deve essere resa anche da questa/e ultima/e. 

Per poter prendere parte alla procedura, ciascun concorrente è tenuto ad eseguire preventivamente la 

registrazione sulla piattaforma di E-Procurement tuttogare raggiungibile al seguente link: 

https://comunedicuringa.tuttogare.it  

Istruzioni dettagliate su come effettuare la registrazione sono disponibili sulla Home Page della 

piattaforma stessa.  



La registrazione è del tutto gratuita, non comporta in capo al concorrente che la richiede l’obbligo 

di presentare l’offerta, né alcun altro onere o impegno.  

Le manifestazioni di interesse, da redigersi secondo il fac-simile di cui all’Allegato, dovranno 

essere trasmesse esclusivamente mediante piattaforma telematica succitata entro e non oltre le ore 

_13,00 del  giorno_ 06/09/2019____: 

Il termine di presentazione della candidatura è perentorio.  

L’istanza dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante tramite firma digitale.  

Non sortiscono effetti e sono quindi considerate come non prodotte le candidature:  

•pervenute in ritardo, per qualsiasi causa, rispetto al termine perentorio sopraindicato;  

•non corredate dalla documentazione richiesta;  

•non pervenute tramite piattaforma telematica raggiungibile all’indirizzo internet : 

https://comunedicuringa.tuttogare.it ; non saranno prese in considerazione manifestazioni di 

interesse pervenute in altre forme e/o trasmesse con altri mezzi di comunicazione. 

•incomplete nelle parti essenziali.  
L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni 

responsabilità dell’Amministrazione ove, per disguidi di qualsiasi natura, o per qualsiasi motivo, 

l’istanza non pervenga entro il previsto termine di scadenza all’indirizzo di destinazione.  

ALTRE: 

Il presente avviso viene pubblicato  sulla  piattaforma di e- Procurement tuttogare raggiungibile al 

seguente link: https://comunedicuringa.tuttogare.it per un periodo di 15 giorni naturali consecutivi, 

nonché all’albo pretorio on-line e sul sito informatico, sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Bandi di gara e contratti”del Comune di Curinga. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel D.lgs. 196/2003, per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento. 

 Si precisa, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016,  che il Responsabile unico del procedimento della 

presente procedura è la Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare  il succitato R.U.P.  al seguente numero 

telefonico 0968/739324- 0968/739330 o tramite pec al seguente indirizzo: 

Servizio.amministrativo@pec.comune.curinga.cz.it. 

 

 

 Curinga lì  21/08/2019 

Il Responsabile   dell’Area Amministrativa 

 Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

La firma autografata è sostituita dalla indicazione a stampa 

del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. n. 3 D.Lgs.n. 39 del 12 Febbraio 1993.  

 

 

 

mailto:Servizio.amministrativo@pec.comune.curinga.cz.it


Carta intestata dell’impresa  

Spettabile  

COMUNE DI CURINGA 

Viale Madre Vincenzina Frijia, n.2 

protocollo@pec.comune.curinga.cz.it 

 

 

Oggetto: Affidamento  del servizio di  di Refezione Scolastica, nonché  di  pulizia dei locali 

adibiti a cucina e refettorio nelle scuole materne, elementari e medie del Comune di 

CURINGA (CZ), CAPOLUOGO E FRAZIONE ACCONIA. 

Manifestazione di interesse  

 

Il sottoscritto ___________________________________ 

nato a ____________________________________________ 

il ____________________________  

residente nel Comune di ___________________________ 

 prov._______________  

in via/piazza______________________________________ 

in qualità di _____________________________________ 

dell’impresa ______________________________________ 

 con sede legale in _____________________________ via ___________________________ n. 

____________ codice fiscale _____________________________ partita 

IVA_____________________________  

preso atto dell’avviso pubblico relativo alla manifestazione di interesse per il servizio di cui 

all’oggetto,  

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 , consapevole che la falsità in atti comporta 

l’applicazione delle sanzioni penali di cui all’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000  

DICHIARA  

-che l’impresa è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;  

-che l’impresa è in possesso dei requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico necessari per 

la gestione del servizio;  

-di manifestare l’interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento della gestione dell’asilo 

nido comunale mediante successiva procedura ai sensi della normativa vigente, che sarà esperita ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016  mediante procedura negoziata 

sulla piattaforma di E-procurement tuttogare raggiungibile al seguente link: 

https://comunedicuringa.tuttogare.it , nella disponibilità della stazione appaltante; 

-di essere consapevole che la manifestazione di interesse non pone in essere alcuna procedura 

concorsuale avendo, come unica finalità, la ricognizione del mercato per la formazione di un elenco 

di ditte da invitare ad un’eventuale procedura di affidamento. 

 

Luogo e data _________________  

 

 

Timbro e firma 

mailto:protocollo@pec.comune.curinga.cz.it


 

 N.B. L’ istanza  di partecipazione dovrà  essere  compilata e sottoscritta esclusivamente con firma 

digitale dal Legale rappresentante dell’operatore economico  (ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. s) del 

CAD - Codice dell’Amministrazione digitale –D.Lgs. 07/03/2005 n. 82) . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


